CÂMARA DOS DEPUTADOS   Tel. (61) 3215-5941 e 3215-3941

           Gabinete do deputado Jesus Sérgio     E-mail: dep.jesussergio@camara.leg.br

REQUERIMENTO N°             , DE 2022
(Do Sr. JESUS SÉRGIO)

Requer  convocação  de  Sessão  Solene  da
Câmara  dos  Deputados  em  homenagem  a
Campanha da Fraternidade da CNBB realizada em
2022, com o Tema: "Fraternidade e Educação" – e
lema – "Fala com sabedoria, ensina com amor " (Pr
31,26).

Senhor Presidente:

Representando  um  décimo  da  composição  da  Câmara  dos
Deputados, requeremos a Vossa Excelência, nos termos do Art. 68 do Regimento
Interno, e ouvido o Plenário, a convocação de Sessão Solene desta Casa para
homenagear a  Campanha da Fraternidade da CNBB, realizada em 2022 com o
Tema:  "Fraternidade e Educação" – e lema – "Fala com sabedoria, ensina com
amor " (Pr 31,26).

JUSTIFICAÇÃO

A Conferência dos Bispos do Brasil acaba de lançar a Campanha da
Fraternidade  2022.  O  tema  desse  ano  sobre  educação  é  muito  oportuno  e
importante  para  ser  discutido  nas  comunidades  em  todo  o  país,  levando  à
reflexão  dos  fiéis  um  assunto  de  fundamental  importância  para  a  vida  dos
brasileiros.  Com  isso  a  Igreja  católica  no  Brasil  quer  aproveitar  a  quaresma,
tempo de meditação e mudanças pessoais e sociais, para despertar nos católicos
o compromisso com o bem comum ao apresentar assuntos importantes para o
bem estar e dignidade das pessoas.

A quaresma e a Campanha da Fraternidade são oportunidades para
renovar  a  consciência  da  responsabilidade  de  todos  pela  ação  da  Igreja  na
evangelização,  na  promoção  humana,  em  vista  de  uma  sociedade  justa  e
solidária.  Nesse  sentido,  a  educação  gratuita  e  de  qualidade,  direito  dos
brasileiros e dever do Estado precisa cada vez mais de espaços de debates na
sociedade, e a Igreja Católica abre suas portas para essa reflexão.

*C
D2

26
99

79
98

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jesus Sérgio e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD226997998400

RE
Q

 n
.2

15
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

03
/2

02
2

17
:3

0
- M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS   Tel. (61) 3215-5941 e 3215-3941

           Gabinete do deputado Jesus Sérgio     E-mail: dep.jesussergio@camara.leg.br

No  exercício  da  nossa  missão  constitucional  de  representar  os
interesses  do  povo  brasileiro  que  dependem  da  elaboração  e  execução  de
políticas  públicas  para  a  promoção  da  vida,  a  educação  se  apresenta  como
ferramenta poderosa para alcançarmos esse objetivo. Nesse sentido, fazer esse
debate e trazer esse tema para a discussão do Plenário é muito importante para
todos os membros dessa Casa.

Sala das Sessões, em 8 de março de 2022.

JESUS SÉRGIO
Deputado Federal – PDT/AC

*C
D2

26
99

79
98

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jesus Sérgio e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD226997998400

RE
Q

 n
.2

15
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

03
/2

02
2

17
:3

0
- M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Jesus Sérgio )

Requer convocação de Sessão

Solene da Câmara dos Deputados em

homenagem a Campanha da Fraternidade

da CNBB realizada em 2022, com o Tema:

"Fraternidade e Educação" – e lema –

"Fala com sabedoria, ensina com amor "

(Pr 31,26).

Assinaram eletronicamente o documento CD226997998400, nesta ordem:

 1  Dep. Jesus Sérgio (PDT/AC)

 2  Dep. André Figueiredo (PDT/CE) - LÍDER do PDT        *-(p_5870)

 3  Dep. Reginaldo Lopes (PT/MG) - LÍDER do PT         *-(p_7800)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jesus Sérgio e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD226997998400

RE
Q

 n
.2

15
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

03
/2

02
2

17
:3

0
- M

es
a